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گزارش

اخبار

3 بازار سرمایه و بانک

چالش های بزرگ روی میز تیم اقتصادی دولت

مسائل مهمی مانند نرخ تورم بالا و کسری بودجه در انتظار راهکارهای 
عملی تیــم اقتصادی دولت جدید اســت که به گفتــه رییس جمهور، 

هماهنگی آن با معاون اول دولت خواهد بود.
به گزارش اقتصادســرآمداز ایبنِا؛ در روزهای اخیــر رئیس جمهور با 
حضور در صحن علنی مجلس شــورای اســامی به معرفی و دفاع از 

وزرای پیشنهادی دولت سیزدهم پرداخت.  
حجت الاسام ســیدابراهیم رئیســی در بخشی از ســخنان خود، به 
تیم اقتصادی دولت اشــاره داشــت و افزود: "در حوزه اقتصاد، وزیر، 
بانک مرکزی، ســازمان برنامه و بودجه، وزارت صمت، وزارت جهاد 
کشاورزی و... همگی در برابر خداوند، قانون، مردم و مجلس پاسخگو 
هستند. البته این جمع برای تحقق اهدافش نیاز به هماهنگی دارد که بنده 
و معاون اول در این راستا انجام وظیفه خواهیم کرد. در واقع برای ایجاد 
هماهنگی در میان اعضای تیم اقتصادی و جلوگیری از چند آهنگی که 
در گذشته نیز به نسبت به دولت های قبل مورد ایراد قرار می گرفت، تیم 

مشخصی را ایجاد کرده تا همکاری و هم افزایی تحقق یابد."
اشاره رئیس جمهور به تیم اقتصادی که شامل وزیر اقتصاد، رئیس کل 
بانک مرکزی، رئیس سازمان برنامه و بودجه، وزیر صمت، وزیر جهاد 
کشاورزی، معاونت اقتصادی رئیس جمهور و ... بود، در شرایطی است 
که در این میان، وضعیت دو نفر از این تیم اقتصادی یعنی رئیس کل بانک 
مرکزی و معاون اقتصادی رئیس جمهور در دولت ســیزدهم همچنان 
نامشخص است؛ هرچند وضعیت وزرای کابینه نیز در مرحله رای اعتماد 

است و باید منتظر ماند.
با این وجــود، تاکید رئیس جمهــور بر ضــرورت هماهنگی این تیم 
توســط معاون اول رئیس جمهور، اقدامی قابل تقدیر است تا حداقل 
امیدوار بود که در ادامه، از یکی از آســیب های جــدی در دولت قبل، 
یعنی عدم هماهنگی تیــم اقتصادی، به خوبی عبــور کرده و وضعیت 
اقتصادی با اهداف مشــخصی پیش رود. بنابراین انتظار افکار عمومی 
و کارشناســان اقتصادی از تیم اقتصادی جدیــد دولت، تصمیم گیری 
قاطــع و کارشناســی در خصوص چالــش های اقتصــادی موجود 
و ارائه نقشــه راه برای رســیدن به اهــداف کوتاه مــدت، میان مدت 
 و در نهایــت بلند مــدت در طول چهار ســال آتی و حل مشــکات

 اقتصادی است.
پاسخ به این سؤال در گزاره های پرتکرار سال های اخیر وضعیت اقتصاد 
کشورمان نهفته است. به بیان دیگر در سه سال اخیر، شاخص های اقتصاد 
کان نشان می دهند که وضعیت رشــد حجم نقدینگی و پایه پولی در 
اقتصاد به هیچ عنوان قابل دفاع نبوده و منجر به افزایش نرخ تورم ۴۵.۲ 
درصد در پایان مردادماه امسال شده است؛ روندی که به افزایش نرخ ارز 

و کاهش ارزش ریال و قدرت خرید مردم منجر شده است. 
به عبارت دیگر یکی از مســائل مهم پیش روی تیــم اقتصادی دولت 
سیزدهم، چاره اندیشی برای کنترل وضعیت رشد نقدینگی است. اما رفع 
این چالش، یک پیش نیاز اساسی به نام تامین کسری بودجه دارد. بنابراین 
انتظار می رود که تیم اقتصادی جدید به بحران تامین کسری بودجه در 
اقتصاد ایران توجه جدی داشــته باشد. زیرا کســری بودجه در دوران 
تحریم، بیش از هر زمانی خودنمایی کرد و با وجود تاکید کارشناســان 
اقتصادی، دولت دوازدهم به سمت و سوی استقراض از بانک مرکزی 
و نظام بانکی، سوق پیدا کرد و تبعات منفی به بار آورد؛ در نتیجه امروز 

نیازمند اصاح رویه غلط گذشته است.
بنابراین، موضوع مهم و اساسی که باید دولت برای آن چاره اندیشی و 
برنامه مشخصی ارائه کند، راهکارهای تامین کسری بودجه بدون چشم 
داشت به منابع بانک مرکزی و همچنین کنترل رشد نقدینگی در اقتصاد 
است؛ اگر این دو گزاره کلیدی در اقتصاد را بتوان مدیریت و کنترل کرد، 

می توان به کاهش نرخ تورم نیز امیدوار بود.
از ســوی دیگر، یکی از مطالبه های مهم کارشناســان اقتصادی از تیم 
اقتصادی دولت ســیزدهم، حل و فصل چالش هــای موجود در نظام 
مالیاتی است؛ از عدم شفافیت مالیاتی تا فرارهای مالیاتی قابل توجهی که 
به اقتصاد کشور ضربه زده است. بنابراین انتظار می رود که تیم اقتصادی 
دولت رئیسی، در گام های نخست فعالیت خود، رسیدگی به نظام مالیاتی 

را در دستور کار قرار دهد.
دیگر مشکل اقتصادی که انتظار می رود در دولت جدید به آن رسیدگی 
شــود، موضوع اصاح نظام بانکی اســت. این چالــش اقتصادی در 
صحبت های رئیس جمهور نیز دیده شــد. ابراهیم رئیسی در بخشی از 
اظهارات خود تاکید کرد: "اصاح نظام بانکی همــواره از برنامه های 
دولت های مختلف بوده، زیرا مهم و محوری اســت؛ این دغدغه باید 
حل شود، لذا برای این امر خصوصاً بانک های خصوصی راهکارهایی 
احصا شده که لازم اســت دیدگاه وزیر، بانک مرکزی و تیم اقتصادی 
با کمیســیون های تخصصی مجلس به اشتراک گذاشته شــود تا نهایتاً 
اقدام و عمل صورت گیرد. به عبارتی نظــام بانکی با همکاری مجلس 
و صاحب نظران اقتصادی باید اصاح شــود. بانک مرکزی نیز باید از 
 حالت توصیه دادن خارج شــود و به وظیفه نظارتــی خود به صورت

 جدی بپردازد."
بنابراین همانطور که رئیس جمهور نیز به این مطالبه مهم اقتصادی اشاره 
داشــتند، حال باید منتظر ماند تا تیم اقتصادی دولت برای این موضوع 
مهم و ســایر موارد بیان شــده، برنامه راهبری و قابل اجرا، ارائه دهد و 
در پیش بگیرد. هرچند باید یادآور شــد که مسائل و مشکات بسیاری 
در اقتصاد کشــورمان وجود دارد، اما به باور بســیاری از کارشناسان 
اقتصادی، در شــرایط کنونی بر حســب اولویت بندی، رســیدگی به 
موارد فوق ضــرورت دارد، زیــرا در صورت رفع ایــن چالش های 
 کان اقتصادی، بســیاری از مشــکات اقتصادی نیز به مرور برطرف

 خواهد شد.

ابلاغ تمدید اظهارنامه مودیان مالیاتی
رییس کل سازمان امور مالیاتی مصوبه ستاد ملی مدیریت کرونا 
مبنی بر تمدید اظهارنامه مودیان مالیاتی به استان ها اباغ کرد.به 
گزارش اقتصادسرآمد، امید علی پارسا رییس کل سازمان امور 
مالیاتی تمدید یک هفته  ای تسلیم اظهارنامه مودیان مالیاتی را 
برای اجرا به امور مالیاتی شهر و استان تهران و سایر استان ها 
اباغ کرد.در این اباغیه که مورخ یک شهریور ماه سال جاری 
صادر شده آمده است:  بدین وسیله حکم مالیاتی مقرر در جزء 
13 بند ج مصوبات هشتاد و یکمین جلسه ستاد ملی مدیریت 
کرونا مورخ 1۴00.۵.30 پیوست نامه شماره ۵۵389 مورخ 
1۴00.۵.31 رییس دفتر محترم رییس جمهور، به شرح ذیل 
جهت اجرا اباغ می شود: با تمید یک هفته ای تسلیم اظهارنامه 
مودیان مالیاتی موافقت و مهلت تسلیم اظهارنامه موضوع جزء 
۴ بند ج مصوبات هفتاد و هفتمین جلسه ستاد ملی مدیریت 

کرونا مورخ 1۴00.۴.۲6 تا 1۴00.6.7 تمدید شد.

 حمایت بانک قرض الحسنه  مهر 
از کادر درمان

بانک مهر ایران با پرداخت تسهیات قرض الحسنه و همچنین 
خرید تجهیزات پزشــکی و قــرار دادن آن در اختیار کادر 
بهداشت و درمان، ســعی کرده از این قشر در شرایط سخت 
موجود حمایت کند.به گزارش اقتصادسرآمد، این بانک که 
همواره پیشگام حوزه مســئولیت اجتماعی بوده، مبلغ 300 
میلیارد ریــال را در ۲ فاز برای تهیه ۲۵هــزار قلم تجهیزات 
پزشکی مورد نیاز پیشــگیری، واکسیناسیون، درمان و کنترل 
بیماری کووید-19 اختصاص داده است.بر این اساس در فاز 
نخست مشارکت بانک مهر ایران در طرح شهید سلیمانی که 
به طور کامل اجرایی شده، این بانک با تخصیص 130 میلیارد 
ریال، 1۵هزار قلم تجهیزات پزشکی اعم از کپسول اکسیژن، 
 ،)UV(مانومتر و ترالی، دســتگاه ضدعفونی کننده محیط
تب سنج لیزری، و پالس اکســی متر خریداری و با هماهنگی 
وزارت بهداشت در اختیار 63 دانشگاه علوم پزشکی و 1۲60 
مرکز بهداشتی و پایگاه سامت در سراسر کشور توزیع کرده 
است.مشــارکت در فاز دوم طرح شهید ســلیمانی از سوی 
بانک مهر ایران با تخصیص 170 میلیارد ریال از ســوی این 
بانک برای خرید حــدود 10هزار قلم تجهیزات پزشــکی 
شامل دستگاه اکسیژن ساز و متعلقات، تب سنج لیزری، پالس 
اکسی متر، ترالی اورژانس و بارکدخوان در حال انجام است تا 
در بین مراکز بهداشتی و پایگاه های سامت منتخب در سراسر 

کشور توزیع شود.

انجام 3.3 میلیارد تراکنش بانکی در تیرماه
طبق اعام شرکت شــاپرک، در تیرماه سال جاری بیش از 3 
میلیارد و 376 میلیون تراکنش انجام شده که حدود 90 درصد 
از کل این تراکنش ها از طریق کارتخوان های فروشــگاهی 
بوده اســت.به گزارش اقتصادســرآمد، بررسی جدیدترین 
گزارش شاپرک نشان می دهد که در تیرماه سال جاری بیش 
از 3 میلیــارد و 376 میلیون و ۲7۵ هــزار تراکنش به ارزش 
۵.60۵.7۴9.01۴  میلیون ریال انجام شــده که رشــد اسمی 
ماهانه تیرماه 1۴00 نســبت به مدت مشابه ســال قبل از آن، 
7.8۲ درصد و رشــد حقیقی آن نیز منفی ۲۴.9۵ درصد بوده 
است. در عین حال،   رشد اسمی ماهانه تیرماه نسبت به خرداد، 
1.۴۲ درصد کاهش نشان می دهد.بر پایه این گزارش، سهم 
ابزار پذیرش اینترنتی از تعــداد کل تراکنش ها 6.1۵ درصد، 
ســهم ابزار پذیرش موبایلی 3.۴7 درصد و سهم کارتخوان 
های فروشگاهی نیز 90.38 درصد بوده است.همچنین 98.۴۵ 
درصد از مبلغ تراکنش های شــاپرکی انجام شده مربوط به 
خرید کالا و خدمات و 1.۵۵ درصــد نیز در تیرماه مربوط به 

پرداخت قبض و خرید شارژ تلفن همراه بود.

برداشت غیرحضوری از سپرده دو ساله در 
آخرین نسخه سامانه »کیلید« بانک آینده

بانک آینــده با هدف توســعه خدمات مبتنی بــر بانکداری 
الکترونیکی و ارزش آفرینی هر چه بیش تر برای مشــتریان، 
به ویژه در ایام همه گیری بیماری کرونا، امکان برداشــت از 
سپرده سرمایه گذاری بلندمدت دوســاله را در نسخه جدید 
سامانه »کیلید«، فراهم نموده است.به گزارش اقتصادسرآمد، 
کیلید یک ســامانه  بانکداری اینترنتی و همراه است که برای 
رفع نیازها و انجام امور بانکی و مالی مشتریان و شرکت های 
کوچک و بزرگ، طراحی و ارائه شده است.با استفاده از سامانه 
»کیلیدِ« بانک آینــده، انجام عملیات بانکــی اعم از: تعریف 
مشتری و افتتاح حساب برای مشــتریان حقیقی، مشاهده و 
دریافت صورت حســاب، انتقال وجه داخلــی و بین بانکی 
)پایا، ساتنا(، انتقال از طریق شماره موبایل، دریافت فهرست 
حساب ها به همراه شماره شبا، استعام چک های صیاد  و ... ، 
امکان پذیر خواهد بود.برای نصب سامانه »کیلید« به وب سایت 

رسمی بانک آینده به نشانی ba24.ir رجوع کنید.

 3هزار نفر از کارکنان بانک شهر 
واکسینه شدند

معاون اداری و توســعه منابع انســانی بانک شــهر گفت: 
خوشــبختانه با پیگیری های انجام شــده و تعامل مناسب 
شبکه بانکی کشــور با وزارت بهداشــت، درمان و آموزش 
پزشکی؛ مرحله نخست واکسیناسیون کارکنان این بانک در 
سراسر کشور به پایان رســید.به گزارش اقتصادسرآمد، رضا 
اکبری اصل با تاکید بر اینکه کارمندان بانک ها از ابتدای شیوع 
ویروس کرونا، با ریسک بالای ابتا به این ویروس مواجه بوده 
و کماکان نیز هستند، گفت: متاسفانه آمار جانباختگان ناشی از 
ابتای همکاران شبکه بانکی به این ویروس ناشناخته، نظام 
بانکی را رکورددار تلفات در میان مشاغل کرده است.وی با 
اشاره به ضرورت واکسیناسیون کارکنان بانک ها، خاطرنشان 
کرد: همکاران شاغل در شــبکه بانکی به دلیل ماهیت شغلی 
شان، همواره به عنوان یکی از گروه های پر ریسک در معرض 
ابتا به این ویروس معرفی می شوند.اکبری اصل با قدردانی از 
اقدامات کانون بانک ها و موسسات اعتباری خصوصی برای 
تسریع در روند واکسیناسیون کارکنان بانک ها به عنوان قشری 
آسیب پذیر در مقابل “ویروس کرونا” گفت: طی ماه گذشته 
در حدود 3 هزار نفر از کارکنان بانک شهر تا به امروز در تمامی 

نقاط کشور واکسینه شدند.

تسهیل شرایط تخصیص دسته چک صیادی جدید به اشخاص حقوقی
با تغییر مقررات ناظر بر تعیین تکلیف چک های صیادی از تاریخ 10 مرداد ماه سال جاری، شرایط اعطای دسته چک جدید به اشخاص حقوقی تسهیل شد.به گزارش اقتصادسرآمد، 
بر اساس تغییرات صورت گرفته در مقررات ناظر بر قاعده کنترل چک های صیادی اشخاص حقوقی، از 10 مرداد ماه سال 1۴00 اگر 80 درصد چک های صادر شده توسط اشخاص 
حقوقی در سامانه صیاد ثبت صدور شده باشند، امکان تخصیص دسته چک جدید به این اشخاص فراهم خواهد بود.تا پیش از این، بر اساس دستورالعمل اجرایی اصاحی قانون 
چک، اشخاص حقوقی و حقیقی تنها در صورتی می توانستند نسبت به دریافت دســته چک صیادی جدید اقدام کنند که 80 درصد از تعداد چک های صادره قبلی آن ها، توسط 
گیرندگان چک، تعیین تکلیف شده باشد. از آنجایی که این قاعده برای اشخاص حقوقی با توجه به میزان بالای چک های در گردش، مشکاتی را ایجاد کرده بود، بانک مرکزی 

که تعامات بازار را با هدف رفع مشکات احتمالی دائما رصد می کند.

گروه اقتصــادی - مهدیه ضیاییان 
دکترای علــوم اقتصاد و پژوهشــگر 
اقتصادی با ارایه پیشــنهادی به دولت 
جدید خواســتار ترمیم اقتصاد بیمار ایران شد در 

ادامه مشروح این پیشنهادات را باه می خوانیم:
 به گزارش اقتصادسرآمد، در شرایط کنونی کشور 
حل مشکات اقتصادی به همه امور ارجحیت دارد 
که لزوم هماهنگی و انتخاب سیاست های درست 
در جهت تصمیمات اقتصادی و افراد اقتصادی در 
کابینه دولت را بیشتر می کند از آنجا که هماهنگی 
کابینه اقتصادی دولت امری بدیهی اســت ولی با 
توجه به شرایط حساس کشــور کابینه اقتصادی 
باید عاوه بر هماهنگی یک فرمانده در راس امور 
داشته باشــد و این فرمانده نیز نقشه راه اقتصادی 
کامل و جامع را باید در دست داشته باشد بنابراین 
پیشنهاداتی در جهت ترسیم نقشه راه اقتصادی به 

دولت محترم به صورت ذیل داده می شود : 
تورم : 

یکی از معضات اساســی در اقتصاد ایران تورم 
است که همواره ریشــه دوانده و معیشت مردم را 
تحت تاثیر قرار داده و چــرخ تولید را پنچر کرده 
اســت تورم در ایران دارای ریشــه مالی است و 
عوامل مالی موجب تولد و تشــدید آن می شوند 
یکی از عوامل کســری بودجه دولت اســت که 
یک درصــد افزایش در آن تــورم را 100 درصد 
افزایش می دهد همچنین با افزایش رشــد تولید 
ناخالص داخلی در کشــور تورم کاهش می یابد 
و از سوی دیگر شاخص قیمت کالاهای وارداتی 
تاثیر افزایشــی و تورم داشته و نشــان دهنده این 
است که میزان تورم جهانی نقش بسزایی در تورم 
داخل ایران دارد هم چنین در پــاره ای از اوقات 
افزایش درآمدهــای نفتی و حجــم نقدینگی در 
ایران باعث افزایش تورم شده است. اگر دولت با 
حفظ محدوده فعالیت های خود بخواهد نسبت به 
کاهش هزینه های خود اقدام کند عماً غیرممکن 
به نظر می آید اما چنان چه اقداماتی در جهت کم 
کردن حوزه فعالیت های دولت و واگذاری بعضی 
از فعالیت ها به بخــش خصوصی انجام گیرد می 
توان انتظار داشت که از حجم پرداختی های دولت 
کاســته و در نتیجه کســری بودجه تقلیل یافته و 
اثر افزایشــی آن بر تورم نیز کاهش یابد از جمله 
راهکارها برای کاهش کسری بودجه تاش برای 
افزایش دریافتی های دولت است که مهمترین آن 
افزایش درآمدهای مالیاتی است در مورد افزایش 
درآمد مالیاتی توجه به عملکرد دولت مبین عدم 
توفیق قابل ماحظه ای در این بخش است که این 
عدم موفقیت را می توان ناشــی از جنبه قانونی و 
اجرای نظام مالیاتی شــفاف و کارآمد در کشــور 
دانســت اگر دولت قادر به اصاح ساختار نظام 
مالیاتی در کشور شود آن گونه که سیاست مالیات 
ستانی قادر به انجام وظایف خود شود می توان آن 
را به عنوان یکی از روش های مناسب برای افزایش 
درآمد دولت تقلیل کسری بودجه و درنتیجه مهار 

تورم در شرایط موجود به شمار آورد. 
نظام بانکداری : 

دومین مشکل مشکل نظام بانکداری در ایران است 
که ســاختاری سنتی داشــته و با تغییرات جهانی 
هماهنگ نبوده است طی ۵0 سال گذشته در نظام 
بانکی بین المللی تغییرات بسیاری به وجود آمده و 

استانداردهای مدیریت ریسک در حال اجراست 
اما سیستم های نظارتی به این شکل در ایران وجود 
ندارد و حتی به مرور زمان هم آن نظام ســنتی نیز 
رو به زوال رفته است. مســئله دیگر این است که 
سیستم مدیریت بانکی کشــور از بانک مرکزی 
گرفته تا بانک هــای دیگر آموزش هــای نوین 
بانکداری در جهان را ندیده اند و این خود معضلی 
به معضات کنونی افزوده و از سوی دیگر در نظام 
بانکی روابط جای ضوابط را گرفته و به طور مثال 
در کشور وام های مرتبط داریم که افزایش معوقات 
بانکی را موجب شده و این معوقات در آمارها به 
درستی نشان داده نمی شــود و همین امر یکی از 
دلایل افزایش نقدینگی و معوقــات بانکی در ۵ 
سال گذشته بوده است  بنابراین از یک طرف بالا 
بودن نرخ سود سپرده ها منجر به خلق پول شده و 
از طرف دیگر به این دلیل شعر تسهیات به بانک 
باز نمیگردد چرخه حذف اعتبارات را نداریم اما 
مسئله اصلی نظام اقتصادی و بانکی کشور معوقات 
بانکی است در زمینه راهکار می توان گفت برای 
حل این معضات باید از سیســتم بانکی کشور 
های خارجی بعد از بحــران ۲018 درس بگیریم 
آنها با به کارگیری مقررات بازل سه و پیش رفتن 
به سمت بازل ۴ شرایط بحران را به نحوی پشت 
سر گذاشــتند این در حالی اســت که در کشور 
ما بانک ها به دلیل عدم کفایت ســرمایه حتی در 
اجرای بازل یک هم موفق نبودند نکته مهمی که در 
اقتصاد کشور ما وجود دارد نبود دارایی با کیفیت 
یا بدون ریسک است که وقتی مردم دچار استرس 
و نگرانی می شوند به سمت آن پناه ببرند این ابزار 
در کشــورهای دیگری که موفق به کنترل بحران 
شــوند اوراق دولتی بوده پس بهترین ابزار برای 
حفظ ارزش ثروت در مواقع بحران اوراق دولتی 
خواهد بود و در این زمان دولت نیز باید اقدام به 
سرمایه گذاری در زمینه زیرساخت های اقتصادی 

بکند تا چرخه اقتصادی کشور تحلیل نرود. 
اجرای سیاســت یکســان ســازی نــرخ ارز : 
یکسان سازی نرخ ارز توسط بانک مرکزی با هدف 
شفافیت اقتصادی و جلوگیری از رانت در حوزه 
ارز و کمک به واقعی شدن قیمت هاست به طور 
طبیعی در زمان وجود نــرخ های چندگانه برخی 
از فعالان اقتصادی از امتیــاز دریافت ارز دولتی 

برخوردار می شوند و دیگران برای به دست آوردن 
این رانت با یکدیگر رقابت می کنند که این موضوع 
فعالیت های غیر مولد و فساد را دامن می زند اگر 
زیان و هزینه ناشی از اجرای سیاست یکسان سازی 
نرخ ارز به گروه و عده ای در جامعه اعم از تولید 
کننده و مصرف کننده سرمایه گذار تجار و .... وارد 
شــود . طبق اصل جبران باید تعییــن و ابزارهای 
جبرانی بــرای آن در نظر گرفته شــده و مکانیزم 
مدیریت ارز خصوصاً راهبــری کنترل نظارت و 
ارزیابی طراحی شــود مادامی کــه بانک مرکزی 
مدیریت ریسک را در نظر نگیرد و ابزارهای لازم را 
برای آن فراهم نکند به ظاهر سیاست یکسان سازی 
مناســب بوده اما با بحران مواجه خواهیم شدباید 
توجه داشت که وزارتخانه های دولتی با پایین نگه 
داشــتن نرخ دلار به دنبال کمک به بخش تولید و 
مانع شــدن از افزایش هزینه های تولید کنندگان 
است. اما بانک مرکزی نیز به عنوان سیاست گذار 
پولی نگران حفظ ثبات بــازار ارز و کنترل تورم 
است. در شرایط کنونی سیاست اعام شده برای 
کنترل و مدیریت بازار ارز لازم و ضروری اســت 
اما برای ادامه این سیاست با تغییر و تحول در آن 
نیازمند کار تحقیقاتی و مطالعات علمی اســت تا 
بتوان با درایت و تدبیر از پیامدهای منفی احتمالی 
برای تولیدکنندگان و کسب و کارهای اقتصادی 
و متغیرهای اقتصاد کان کشور کاست و اقدامات 
جبرانی انجام داد و زمینه رشد و توسعه پایدار را 

برای کشور مهیا کرد. 
مبارزه با فساد اقتصادی : 

به نظر می رسد برای مبارزه با این معضل در اقتصاد 
کشور نتوان به راحتی و با خاطری آسوده عملکرد 
چرا که فســاد در اقتصاد کشــورها به خصوص 
اقتصاد ایران ریشه های عمیق و محکمی را دوانیده 
و برای مبارزه با آن راه بسیار دشوار در پیش است 
کاهش انحصارات یکی از مهمترین اقداماتی است 
که در راستای مبارزه با فساد می بایست انجام داد 
که تعهد دولت در کاهش انحصارات می باشــد 
چرا که وجود انحصارات باعــث کاهش رقابت 
می گردد و از عواقب کاهش رقابت وان به کسب 
سودهای غیرمنصفانه پرداخت حقوق و دستمزد 
پایین به نیروی کار ارائه کالا با قیمت های بالا که 
اغلب این قیمت ها چندین برابر قیمت نهایی کالاها 

بوده و از این طریق موجب تورم در کشور می گردد 
نام برد. از بین بردن رانت اطاعاتی که خود نشات 
گرفته از روابطی است که سیاستمداران و فعالان 
اقتصادی در سطح بالایی مدیران دولتی در اختیار 
دوســتان خانواده و نزدیکان آنها قــرار می گیرد 
رانت اطاعاتی دستیابی زودهنگام و انحصاری به 
اطاعات اقتصادی در زمینه سیاست های بازرگانی 
پولی ارزی بازار ســهام امور مالــی و طرحهای 
عمرانی است وقتی این نوع را نیز در اختیار برخی 
اشــخاص قرار بگیرد و ســایر مردم از این گونه 
اطاعات خبری نداشته باشند یا اینکه دیرهنگام 
از این موضوعات باخبر شوند میتوانند سودهای 
کانی را نصیب خود نمایند. رکود و تورم هر دو از 
مواردی هستند که به وجود آورنده محیط اقتصادی 
مناسب برای فســاد می گردند لذا مقابله با این دو 
متغیر عمده و مهم اقتصاد کان می تواند در کاهش 
فساد در اقتصاد مثمر ثمر باشد. همچنین استقال 
نهاد ها و ســازمان های قضایی یکــی از راه های 
مبارزه با مفاسد اقتصادی است و همچنین افزایش 
شفافیت در جامعه می تواند در کاهش فساد نقش 

بسزایی داشته باشد. 
خصوصی سازی : مسئله خصوصی سازی که به 
عنوان یک سیاست ضروری برای توسعه اقتصادی 
کشورها لازم الاجراســت در 17 سال گذشته در 
ایران به دلایل گوناگون و با همه نواقص اجرایی 
و محتوایی عکس هدف و ماهیــت واقعی خود 
عمل کرده و مشکات و حواشــی ناشی از آن تا 
جایی پیش رفته که کشور را با بحران های امنیتی 
مواجه کرده است. اولین نکته ملزم شدن دولت به 
واگذاری نیمی از واگذاری ها به روش مدیریت 
و بدون واگذاری مالکیت بنگاه است است که بر 
اســاس ماده 19 قانون اجرای سیاست های کلی 
اصل ۴۴ قانون اساسی اســت نکته دوم این طرح 
ارزیابی اهلیت مدیر بخش خصوصی اســت به 
جهت اینکه تخصص مدیریتی و توانمندی مالی 
لازم برای انجام به موقع تعهدات بنگاه را داشــته 
باشــد یکی از مولفه های اصلی برای حرکت به 
سمت خصوصی سازی مبارزه جدی با فساد است 
چنانچه فساد و رانت جویی رفتار غالب یک جامعه 
باشد خصوصی سازی به روشی برای توزیع رانت 
و اعطای امتیاز بین خودی ها تبدیل می شــود و 
انحصار های خصوصــی جایگزین انحصار های 
دولتی می شــود که تبعاتی بس ناگوارتر اســت 
انحصار های دولتــی به همراه خواهد داشــت. 
ســازمان خصوصی ســازی درباره شرکت های 
باقیمانده در لیســت واگذاری یــک گروه بندی 
دقیق بر اساس وضعیت مالی و اقتصادی شرکت 
ها و حوزه فعالیت آنها انجام دهد همچنین فراهم 
آوردن شرایط مشارکت سرمایه گذاران خارجی 
در واگذاری ها رســیدگی به وضعیت شرکتهای 
رد دیون شده بازسازی ساختاری قبل از واگذاری 
تســریع در فرایند انحال شــرکت های دارای 
مصوبه انحال از دیگر مواردی است که می تواند 
به اصاح روش های واگذاری در کشــور منجر 

شود.
امید است نقشــه راه اقتصادی پیشــنهادی مورد 
توجه افراد اقتصادی در کابینــه دولت قرار گیرد 
و قدم های موثری برای درمان اقتصاد بیمار ایران 

برداشته شود.

کابینه اقتصادی و اقتصاد بیمار ایران  از نگاه یک پژوهشگر اقتصادی»  اقتصاد سرآمد« گزارش می دهد

نقشه راه اقتصادی پیشنهادی به دولت جدید 

برگزیده ها

مدیرعامل بورس انرژی ایران 
با اشاره به اینکه عمده معامات 
برق خارج از بــورس معامله 
می شود، از عدم همکاری وزارت نیرو برای 
عرضه بیشتر برق در بورس انرژی خبر داد.
به گزارش اقتصادسرآمد، علی نقوی درباره 
ارزش معامــات برق در بــورس انرژی 
گفت: از ابتدای امسال تا 30 مرداد، بیش از 
پنج میلیارد کیلووات ساعت به ارزش ۲98 
میلیارد تومان در بورس انرژی دادوســتد 
شد که در مقایسه با دوره مشابه سال قبل، 
از لحاظ حجمی ۴۴ درصد و از نظر ارزشی 

70 درصد رشد داشته است.مدیرعامل بورس انرژی ایران ادامه داد: طبق برنامه ششم توسعه، برق باید 
در بورس عرضه شود اما تنها سه درصد برق در بورس انرژی معامله می شود.

وی با اشاره به این که از نظر قانونی زیرساخت های معامله برق در بورس انرژی مهیا است، اضافه کرد: 
زیرســاخت قانونی و فنی، برای عرضه همه برق تولیدی در بورس فراهم است ضمن اینکه بورس 
انرژی ایران آمادگی دارد کل برق تولیدی کشور چه مصرف داخلی و چه صادراتی را در بورس عرضه 
کند.نقوی گفت: باید دلایل عرضه نشــدن برق در بورس انرژی را در وزارت نیرو جست وجو کنیم، 
زیرا عمده معامات برق، خارج از بورس معامله می شود و سیاستگذار و تنظیم گر بازار برق، وزارت 
نیرو و شرکت توانیر است.مدیرعامل بورس انرژی ایران هم چنین تصریح کرد: شرکت های توزیع، 
برق خود را از نیروگاه های برق در بازار شبکه و خارج از بورس خریداری می کنند، در حالی که باید 

از طریق بورس خریداری شود.
وی با بیان اینکه طبق مقررات بالادستی، مصرف کنندگان بالای ۵ مگاوات باید برق خود را از طریق 
بورس انرژی تهیه کنند اضافه کرد: از بیش از 700 مصرف کننده بزرگ، بالغ بر ۴00 مصرف کننده، کد 
بورسی دریافت کرده اند، اما متأسفانه وزارت نیرو امکاناتی فراهم کرده تا قرارداد دوجانبه خارج از 
بورس انجام شود که این موضوع با مصوبات هیئت دولت مغایرت دارد و سبب شده تا بازار مصرف 
کنندگان بزرگ به صورت واقعی شکل نگیرد و بازار غیرشــفاف قراردادهای دوجانبه تشکیل شود.

نقوی تصریح کرد: به دلیل تأمین نشدن نقدینگی توسط توانیر، معامات برق شرکت های توزیع، از 
سال 1398 متوقف شده است.وی در پایان گفت: مهم ترین مزیت عرضه برق در بورس انرژی، کشف 

قیمت، شفافیت و معافیت از مالیات و کاهش دخالت دولت در بازار است. 

مدیرعامل بانک مســکن گفت: 
بانک مســکن همــواره متعهد 
به تامیــن مالی بخش مســکن 
و ســاختمان بوده اســت و برای ادامه این 
ماموریت نیاز دارد سرمایه اش افزایش پیدا 
کند و حمایت های لازم در دولت از این بانک 
صورت بگیرد.به گزارش  اقتصادســرآمد، 
محمود شایان، با اشاره به سه هدف مدنظر 
گزینه وزارت امور اقتصادی و دارایی، گفت: 
خاندوزی در نظر دارد با سیاست هایی که در 
وزارت اقتصاد قصد تحقق آنها را دارد، ثبات 
را به اقتصاد کان برگرداند، رشد اقتصادی 

را رقم بزند و معیشــت خانواده ها را با تقویت قدرت خرید بهبود  ببخشد. این سه هدف، مهمترین 
گلوگاه های اقتصادی در کشور است که چالش های متعدد در حوزه های مختلف بوجود آورده است.

شایان در تحلیل اهمیت اهداف سه گانه مدنظر وزیر پیشــنهادی اقتصاد به مشکات پیچیده بخش 
مسکن اشاره کرد و افزود: در بخش مسکن شاهد تبعات بی ثباتی اقتصاد هستیم. بی ثباتی  در سال های 
اخیر باعث خریدهای ســرمایه ای آپارتمان و  کمبود عرضه برای خریدهای مصرفی خانوارها شد و 
جهش قیمت مسکن را موجب شــد. همچنین این جهش های  مکرر قیمت، به قدرت خرید مسکن  
نیز آسیب وارد کرد. بنابراین همانطور که ماحظه می شود، بازارهای مهم همچون بازار مسکن تاوان 
مشکات بزرگتر در بخش اقتصاد را می دهند. اکنون خاندوزی قصد دارد با احیای ثبات در اقتصاد 
کان، آرامش قیمتی را به بازارهای دارایی و مصرفی مورد اســتفاده خانوارها بازگرداند.مدیر عامل 
بانک مســکن  بعد دوم برنامه خاندوزی را، توجه به توان مالی و اعتباری بانک ها دانست.شایان در 
این باره گفت: خاندوزی معتقد اســت اگر توانایی بانک ها در تامین مالی کاهش پیدا کند، توســعه 
بنگاه های تولیدی و رشــد اقتصادی با تهدید روبرو می شود.شــایان افزود: اکنون می توان در شبکه 
بانکی، به تحولات مثبت در سیاست های بالادست در آینده امیدوار بود. ما در بانک مسکن به عنوان 
بانک توسعه ای تخصصی در بخش مسکن کاما منتظر چنین دیدگاهی در دولت بودیم تا مسیر لازم 
برای تقویت بنیه  تسهیات دهی به فعالان بازار مسکن فراهم بیاید. بانک مسکن همواره متعهد به تامین 
مالی بخش مسکن و ساختمان بوده است و برای ادامه این ماموریت نیاز دارد سرمایه اش افزایش پیدا 
کند و حمایت های لازم در دولت از این بانک صــورت بگیرد. حضور خاندوزی  در وزارت اقتصاد 

می تواند امید ما را تضمین کند.

مدیرعامل بورس انرژی ایران:

عامل عدم عرضه برق در بورس انرژی وزارت نیرو  است
مدیرعامل بانک مسکن:

بانک مسکن متعهد به تامین مالی بخش مسکن است 

آگهی
 بــرگ ســبز و بــرگ کمپانــی اتومبیــل
 TU5  ۲0۶تیپ ۵ مدل ۹۸ رنگ سفید روغنی به 
شماره پلاک ۷۵۵و۹3 ایران ۵۵ شماره شاسی 
NAAP13FE.KJ354994 و شــماره موتور  
166B0031060 به نام نــادر میرزایی مفقود 

شده و از درجه اعتبار ساقط است.


